
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VI - Número 296 - Segunda - Feira, 31 de Agosto de 2015 - Distribuição Gratuita   

DENGUE E CHIKUNGUNYA 
Com a chegada das chuvas, o perigo está aumentando. 

E a responsabilidade de todos também. 

AJUDE A COMBATER O MOSQUITO! 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

NÃO DEIXE ÁGUA PARADA 



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA 
PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 
 
 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      

                                                           
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                
CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             

email: comunicaosantoantoniodeposse@gmail.com 
www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão:    Empresa Jornalística Jornal Regional 
Ltda Eirelli 

Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  
 

Jornalista Responsável 
Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 

(MTB 70.648/SP)    

Pontos de                       

Distribuição  

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015 

 Poder EXECUTIVO SAAEP 
Portaria nº 028, de 21 de agosto de 2015 

Dispõe sobre a nomeação de membros da Comissão Permanente de Licitações do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto Possense - SAAEP, e dá outras providências. 

 
MÁRIO VITOR ZONZINI, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense – SAA-
EP, do município de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e tendo em vista os termos do Artigo 9º, Parágrafo Único, II, da Lei Complementar 
nº 01/91, de 25/07/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), e ainda a Lei Complementar nº 
026, de 29 de dezembro de 2010. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto Possense, - SAAEP, os seguintes membros 
 
Presidente – Antonio Carlos Oliveira 
1º Secretário – Sonia Maria Ardemani 
2º Secretário – Jovilson Luciano da Silva 
   
Art. 2º - Fica autorizada a Comissão a receber habilitações, inscrição em registro cadastral e suas 
alterações ou cancelamentos, propostas, julgar e praticar demais atividades e decisões correlatas ao 
seu processamento. 
 
Art. 3º - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover as providências de praxe. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Santo Antonio de Posse, 21 de agosto de 2015. 
 
MÁRIO VITOR ZONZINI 
Presidente do SAAEP 
 
 
 
Portaria nº 029, de 21 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração da Sra. Carolina Bergo Torezan, RG nº 21.573.823-8, Arquiteta, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Meio Ambiente, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense - SAA-
EP, e dá outras providências. 
 

TELEFONES ÚTEIS 

Unidade Telefone Unidade Telefone 

Ambulatório 3896-9500 INSS 3896-9031 

CAPS 3896-2240 IPREM 3896-4403 

Centro Comunitário 3896-2711 Junta Militar 3896-1059 

Centro Reabilitação 3896-1026 Licitação 3896-9032 

Comunicação 3896-9003 Meio  Ambiente 3896-1281 

Conselho Tutelar 3896-5083 Prefeitura 3896-9000 

Contabilidade 3896-9033 PROCON 3896-4122 

Contas a Pagar 3896-9042 Promoção Social 3896-2556 

CRAS 3896-2884 Pronto Socorro 3896-9500 

CREAS 3896-2871 SAAEP 3896-2274 

Desenvolvimento 3896-9019 Secretaria-Protocolo 3896-9031 

Educação 3896-3977 Serviços Públicos 3896-2274 

Engenharia 3896-9044 Patrimônio 3896-9024 

Esporte 3896-4762 Tributos 3896-9012 

Gabinete 3896-9002 Velório 3896-4682 

Guarda Municipal 3896-1266 Vigilância Epidemiológica 3896-4273 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015   03  

 Poder EXECUTIVO CONSELHOS 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santo Antônio de Posse 

Edital de Inscrição ou Renovação para Registro das Entidades 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, em confor-
midade com o Artigo 4º, da Lei Ordinária nº 1591, de 20 de fevereiro de 1995, que 
dispõe sobre Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente, torna público para conhecimento dos interessados que o prazo de Inscrição 
ou Renovação para Registro das Entidades será do dia 01 a 03 de Setembro de 
2015. 
Local: Diretoria de Desenvolvimento Social e Cidadania da Prefeitura Muni-
cipal. 
Horários: 08:00 ás 12:00 e das 13:00 ás 16:00 horas. 
Endereço:  Iasra Hensse de Moraes, nº 137, Centro, Santo Antônio de Pos-
se/SP. 
 
Os interessados deverão apresentar as seguintes documentações, constante da Re-
solução nº 001 de 26/04/2012: 
 
1 - Oficio em papel timbrado da ONG, dirigido ao Presidente do CMDCA solicitando 
registro para funcionamento ou renovação com inscrição dos programas (em duas 
vias) assinados pelo representante legal (Presidente da ONG); 
2 - Estatuto Social da ONG registrado em cartório, atualizado, conforme novo código 
civil; 
3 - Ata da eleição da Atual Diretoria; 
4 - Atestado de Antecedentes Criminais da Diretoria Executiva- (Policia Civil) ou 
(Poupa Tempo); 

5 - Declaração que os Diretores não são remunerados, assinada pelo Presidente e o 
Contador da ONG (anexo I); 
6 - CNPJ (atualizado); 
7 - Certidão Negativa de débito do INSS (atualizada); 
8 - Certificados de Regularidade do FGTS-CRF (atualizado); 
9 - Balanços Financeiros dos dois últimos anos; 
10 - Declaração da ONG quanto ao devido cumprimento da Lei Federal nº 8069/90 
(ECA), para registro e inscrição dos programas desenvolvidos, com assinatura do 
presidente e carimbo do CNPJ em papel timbrado (anexo II); 
11 - Plano de Trabalho dos programas a serem inscritos em concordância com a Lei 
Federal nº 8069/90 (anexo III); 
12 - Planta física ou Croqui com as devidas dimensões dos locais de atendimento às 
crianças e adolescentes;  
13 - Licença de Funcionamento pela Prefeitura Municipal, ou laudo técnico de habi-
tabilidade (engenheiro/ART), com prazo/validade; 
14 - Termo de convênio atualizado com parceiros públicos ou privado (quando hou-
ver). 
OBS: Os anexos I, II e III, mencionados anteriormente nos itens 5, 10 e 11, 
deverão ser retirados na Diretoria de Desenvolvimento Social e Cidadania 
da Prefeitura Municipal. 
Santo Antônio de Posse, 31 de Agosto de 2015. 
 
Tiago Nizoli de Campos 
Presidente do CMDCA 

 Poder EXECUTIVO IPREM POSSE 
PORTARIA 024/2015 

 
“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Idade à Servidora 
SILVIA ANTONIETA BERGO”.  

 
APARECIDA GINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICI-
PAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Sr. SILVIA ANTONIETA BERGO, implementou todos 
os requisitos para a concessão do beneficio de aposentadoria por idade, nos termos 
do artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal/1988, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE à servidora SILVIA AN-
TONIETA BERGO, RG n.º 4.664.442-8/SSP/SP, CPF 204.176.838-04. 
 
Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor dos proventos será a proporcio-
nalidade de 50,58% da média das 80% das maiores contribuições atualizadas da 
servidora, nos termos da lei Federal 10.887/2004 que nesta data corresponde a R$ 
1.819,22 (hum mil oitocentos e dezenove reais e vinte e dois centavos). 
 

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e no mesmo 
índice aplicado aos aposentados do INSS, vez que, no presente caso, não há parida-
de entre ativos e inativos. 
 
Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores correspondentes a: 
I – PIS – Programa de Integração Social; 
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público; 
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 
 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2015. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 01 de setembro de 2015. 
 
APARECIDA GINO 
DIRETORA PRESIDENTE 
 
MARIA JOSÉ BULIA 
COORDENADORA DE BENEFÍCIOS 

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2015 

(Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2015) 
Iniciativa: Vereador César Danilo Sanches 

 
Outorga Título de Cidadão Possense, e dá outras providências 

 
A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, usando de suas atribuições legais, previstas no art. 186, inciso IV do Regimento Interno, aprovou e promulgou o 
seguinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º - É outorgado ao Sr. ROBERTO SIQUEIRA GOMES o "Título de Cidadão Possense".  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Mesa da Câmara, em 27 de agosto de 2015.  
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 



04   Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder EXECUTIVO DEP. DE SUPRIMENTOS 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 88.119/2015 
 

Pregão Presencial nº 022/2015 - Contratação de Empresa para Prestação de Serviço 
de Impressão Digital de Faixas e Banners – F.P. CATÃO-ME Valor Total Apresentado R$ 
43.000,00(quarenta e três mil reais) pelo valor global pelo período de até 12 meses. 
 
Tendo em vista os elementos constantes dos autos, HOMOLOGO os atos do presente processo, 
bem como a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 
nº 7.547 datada de 24/07/2015. 
 
Portanto, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação, pelo menor preço, em favor da  seguinte  
empresa: F.P. CATÃO-ME Valor Total Apresentado R$ 43.000,00(quarenta e três mil re-
ais)pelo valor global pelo  período de até 12 meses. 
 
Cientifique-se e cumpra-se 
 
Santo Antonio de Posse, 15 de Agosto  de 2.015. 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, atuali-
zada pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: Pregão Presencial n.º 022/2015-  CONTRATANTE;PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE: PROCESSO: 88.119/2015 HOMOLOGAÇÃO: 15/08/2015.FORMA DE AQUI-
SIÇÃO:CONTRATO 50/2015 FORNECEDOR: F.P. CATÃO-ME. - Valor Total Apresentado R$ 
43.000,00(quarenta e três mil reais), pelo período de  12 meses. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO DIGITAL DE FAIXAS E BAN-
NERS.:14/08/2015 Á 14/08/2016. 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 15 DE AGOSTO DE 2015. 
DR.MAURICIO DIMAS COMISSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 88.289/2015 
Pregão Presencial nº 028/2015 – Aquisição e Montagem de Moveis Planejados  – Má-
rio Augusto Silva Pereira-EPP Valor Total Apresentado R$ 54.500,00(cinquenta e qua-
tro mil e quinhentos reais) pelo valor global pelo período de 02 meses. 
 
Tendo em vista os elementos constantes dos autos, HOMOLOGO os atos do presente processo, 
bem como a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 
nº 7.547 datada de 24/07/2015. 
 
Portanto, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação, pelo menor preço, em favor da  seguinte  
empresa: MÁRIO AUGUSTO SILVA PEREIRA-EPP Valor Total Apresentado R$ 54.500,00
(cinquenta e quatro mil e quinhentos reais)pelo valor global pelo  período de 02 meses. 
 
Cientifique-se e cumpra-se 
 
Santo Antonio de Posse, 20 de Agosto  de 2.015. 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, atuali-
zada pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: Pregão Presencial n.º 028/2015-  CONTRATANTE;PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE: PROCESSO: 88.289/2015 HOMOLOGAÇÃO: 20/08/2015.FORMA DE AQUI-
SIÇÃO:CONTRATO 51/2015 FORNECEDOR: MÁRIO AUGUSTO SILVA PEREIRA-EPP. - Valor Total 
Apresentado R$ 54.500.00(cinquenta e quatro mil e quinhentos reais), pelo período de  02 me-
ses. OBJETO: AQUISIÇÃO E MONTAGEM DE MOVEIS PLANEJADOS:19/08/2015 Á 19/10/2015. 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 20 DE AGOSTO DE 2015. 
DR.MAURICIO DIMAS COMISSO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 88.255/2015 

 
Pregão Eletrônico nº 038/2015 – Aquisição de Cestas Básicas  – Empresa: Comercial 
João Afonso-LTDA Valor Total Apresentado R$ 83.020,00 (oitenta e três mil e vinte 
reais) pelo valor de lote pelo período de 12 meses. 
 
Tendo em vista os elementos constantes dos autos, HOMOLOGO os atos do presente processo, 
bem como a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 
nº 7.547 datada de 24/07/2015. 
 
Portanto, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação, pelo menor preço, em favor da  seguinte  
empresa: COMERCIAL JOÃO AFONSO-LTDA Valor Total Apresentado R$ 83.020,00(oitenta 
e três mil e vinte reais) pelo valor de lote pelo  período de 12 meses. 
 
Cientifique-se e cumpra-se 
 
Santo Antônio de Posse, 20 de Agosto  de 2.015. 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, atuali-
zada pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: Pregão Eletrônico n.º 038/2015-  CONTRATANTE;PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE: PROCESSO: 88.255/2015 HOMOLOGAÇÃO: 20/08/2015.FORMA DE AQUI-
SIÇÃO:CONTRATO 53/2015 FORNECEDOR: Comercial João Afonso-LTDA. - Valor Total Apresen-
tado R$ 83.020,00(oitenta e três mil e vinte reais) , pelo período de  12 meses. OBJETO: AQUI-

SIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS : 20/08/2015 Á 20/08/2016. 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 20 DE AGOSTO DE 2015. 
DR.MAURICIO DIMAS COMISSO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 88.455/2015 

 
Pregão Presencial nº 031/2015 –Contratação de Empresa para reparo superficial  de 
pavimentação – Empresa: Jaguary Incorporação, Construção e Comercio LTDA Valor 
Total Apresentado R$ 102.000,00(cento e dois mil reais) pelo valor global pelo período de 12 
meses. 
 
Tendo em vista os elementos constantes dos autos, HOMOLOGO os atos do presente processo, 
bem como a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 
nº 7.547 datada de 24/07/2015. 
 
Portanto, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação, pelo menor preço, em favor da  seguinte  
empresa: JAGUARY INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA  Valor Total Apresentado 
R$ 102.000,00(cento e dois mil reais) pelo valor global pelo  período de 12 meses. 
 
Cientifique-se e cumpra-se 
 
Santo Antônio de Posse, 26 de Agosto  de 2.015. 
 
 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, atuali-
zada pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: Pregão Presencial n.º 031/2015-  CONTRATANTE;PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE: PROCESSO: 88.455/2015 HOMOLOGAÇÃO: 26/08/2015.FORMA DE AQUI-
SIÇÃO:CONTRATO 54/2015 FORNECEDOR: JAGUARY INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E COMER-
CIO LTDA. - Valor Total Apresentado R$ 102.000,00( cento e dois mil reais), pelo período de  12 
meses. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPARO SUPERFICIAL DE PAVIMENTA-
ÇÃO:27/08/2015 Á 27/08/2016. 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 26 DE AGOSTO DE 2015. 
DR.MAURICIO DIMAS COMISSO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

DESPACHO 
Processo n.º 88.311/2015. 

 
Pregão Presencial n.º 029/2015 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AVALIAÇÃO PRELIMINAR 
DA AREA DO ANTIGO “LIXÃO”. 
 
Considerando a solicitação de esclarecimento do presente edital, resolvo suspender, como de 
fato suspendo, a realização do pregão presencial em referência que seria deflagrado em sessão 
pública do dia 25/08/2015 às 09:00  (nove) horas, até ulterior decisão. 
Ciência aos interessados.    
 
Santo Antonio de Posse, 21 de agosto  de 2.015. 
 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal. 
 
 

DESPACHO SUSPENSÃO 
Processo n.º 88.480/2015. 

 
Pregão Eletrônico n.º 041/2015 – “Contratação de Empresa para Fornecimento de Insu-
mos Hospitalares”. 
 
Tendo em vista a conveniência Administrativa, resolvo suspender, como de fato suspendo, a 
realização do certame que seria deflagrado em sessão pública do dia 31/08/2015 às 09:01h, até 
ulterior decisão. 
Ciência aos interessados. 
 
Santo Antonio de Posse, 20 de agosto de 2.015. 
 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal. 
 
 

DESPACHO 
Processo nº 88.493/2015 

 
Pregão Presencial nº 033/2015 “Registro de Preços, Menor Valor Por Item, Para Aqui-
sição de Produtos Hortifrutigranjeiros.”  
 
Diante dos pedidos de esclarecimento das empresas “Modolocampi  Agrícola Ltda” e “Varejão 
Santa Maria Ltda – EPP”  sobre o item 6.1.4.1 do Edital, determino a suspensão do presente 
certame até análise e julgamento das impugnações. 
 
Publique se, bem como cientifique-se as empresas impugnante sobre a suspensão da licitação. 
 
Santo Antonio de Posse, 21 de agosto de 2015. 
 
 
Edgar Roberto de Lima 
Diretor de Suprimentos 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015   05  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 
Lei nº 2969, 27 de agosto de 2015 
Projeto de Lei   nº 036/2015 
Autografo nº 3.209/2015 
Iniciativa: Executivo Municipal 
 
Dispõe sobre as Inclusões e Modificações de Projetos/Atividades na Lei Municipal nº 2816/2013 
Plano Plurianual do Município de Santo Antonio de Posse, para o quadriênio 2014 a 2017 por 
inclusões de Emendas Aditivas e Emendas Modificativas, pela Câmara Municipal em 01/07/15. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo Municipal sanciona e pro-
mulga a presente Lei: 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a incluir no PLANO PLURIANUAL DO MU-
NICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE, para o período 2014 a 2017, novas ações (Projetos/
Atividades, constituído pelos Anexos II e III, Relação dos Programas do Anexo III constantes 
desta Lei, que serão executadas nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 
2016 e do Orçamento Anual. 
 
Art. 2º - Os recursos do Tesouro no valor de R$1.750.000,00 (hum milhão, setecentos e cin-
quenta mil reais), para fazerem face aos encargos gerados pelas inclusões, decorrerão de trans-
ferências de valores de projetos/atividades, integrantes do PPA do mesmo quadriênio, para 
atender o Autógrafo nº 3.200/2015, referente ao Projeto de Lei nº 024/2015, aprovado pela 
Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada no dia 24 de junho de 2015. 
 
Art. 3º - A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS de cada exercício financeiro indicará 
os programas prioritários a serem incluídos no Projeto de Lei Orçamentária, sendo que o mon-
tante das despesas não deverá ultrapassar a previsão das receitas. 
 
Art. 4º - O PLANO PLURIANUAL poderá ser alterado durante o período de execução, mediante 
Lei específica de iniciativa do Poder Executivo desde que indiquem os recursos necessários para 
tal. 
 
Art. 5º - Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício financeiro pode-
rá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual ou sem lei que autorize sua inclusão. 
 
Art. 6º - O Poder executivo poderá alterar as metas físicas e fiscais estabelecidas a fim 
de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada exercício, de forma a asse-
gurar o permanente equilíbrio das contas públicas e a conjuntura do momento. 
 
Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Santo Antônio de Posse, 27 de  agosto  de  2015 
Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
Marcos Jose Jacobussi 
Chefe de Gabinete 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma 
data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA 2014 a 2017 EMENDAS CÂMARA 
EM 01/07/15 

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS 
EMENDA ADITIVA Nº 004/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
PROGRAMA/PROJETO  :  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À ENTIDADE APAE 
CÓDIGO DO PROJETO  :  2140 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.14.00 
OBJETIVO:  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À ENTIDADE APAE COM OBJETIVO DO 
PROGRAMA DE SUPORTE E ACOMPANHAMENTO ÀS CRIANÇAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO. 
JUSTIFICATIVA : CONTRIBUIR NA MANUTENÇÃO DA CASA QUE EDUCA E DÁ ASSISTÊNCIA À 
NOSSOS CIDADÃOS COM DEFICIÊNCIA DA REDE MUNICIPAL. 
 

 
 
EMENDA ADITIVA Nº 005/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
PROGRAMA/PROJETO  :  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO AO LAR FELIZ 
CÓDIGO DO PROJETO  :  2142 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.10.00 
OBJETIVO:  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO A ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS 
‘PROJETO LAR FELIZ’. 
JUSTIFICATIVA : PERMITIR QUE NOSSOS CIDADÃOS MENORES IMPÚBERES, TENHAM UM LO-
CAL PARA SEREM ABRIGADOS. 

                                                                           METAS 

INDICADORES Unidade 
De  
Medida 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futu-
ro 

ATENDIMENTO A DEMANDA. % 100 0 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA. 0 0 100 0 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$150.000,00 

EMENDA ADITIVA Nº 006/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/PROJETO  :  TRANSPORTE ESCOLAR 
CÓDIGO DO PROJETO  :  2141 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.10.00 
OBJETIVO:  REEMBOLSO DE DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ALUNOS 
QUE FREQÜENTAM CURSOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR EM OUTROS MUNICÍPIOS. 
 JUSTIFICATIVA: MELHORAR A QUALIFICAÇÃO DOS CIDADÃOS PARA QUE POSSAM BUSCAR 
MELHORES CONDIÇÕES DE TRABALHO. 
 

 
 
EMENDA MODIFICATIVA  Nº 012/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/ATIVIDADE :  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO PARA ENTIDADE SEM FIM 
LUCRATIVO 
      COOPERPOSSE 
CÓDIGO DA ATIVIDADE  : 2135 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.08.00 
OBJETIVO:  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO PARA A ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS 
COOPERPOSSE. 
JUSTIFICATIVA : FINALIDADE DE AJUDAR NO FUNCIONAMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS. 
 

 
 
 
EMENDA MODIFICATIVA Nº 013/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/ATIVIDADE : CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO Á ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 
LAR ‘SÃO VICENTE DE PAULO” 
CÓDIGO DA ATIVIDADE  : 2137 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E 
        CIDADANIA 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.10.00 
OBJETIVO:  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS “LAR SÃO 
VICENTE DE PAULO”.  
JUSTIFICATIVA : CONTRIBUIR NA MANUTENÇÃO DA CASA QUE ABRIGA NOSSOS IDOSOS QUE 
NÃO TEM LAR PARA TERMINAR SEUS DIAS. 
 

 
 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futuro 

ATENDIMENTO A DEMANDA. % 100 0 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA. 0 0 100 0 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$1.000.000,00 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futuro 

AUXILIAR NAS DESPESAS DE MANUTENÇÃO % 0 100 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA 25 25 25 25 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$280.000,00 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futuro 

ATENDIMENTO A DEMANDA % 100 100 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA 100 100 100 100 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$240.000,00 



06   Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder EXECUTIVO GABINETE 
EMENDA MODIFICATIVA Nº 014/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/ATIVIDADE : CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À ENTIDADES SEM FINS LUCRATI-
VOS APAE 
CÓDIGO DA ATIVIDADE  : 2138  
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.10.00 
OBJETIVO:  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS “ APAE”. 
JUSTIFICATIVA : CONTRIBUIR NA MANUTENÇÃO DA CASA QUE EDUCA E DÁ ASSISTÊNCIA À 
NOSSOS CIDADÃOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS. 

 
 
EMENDA MODIFICATIVA Nº 015/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/ATIVIDADE  : MANUTENÇÃO DA PROMOÇÃO SOCIAL 
CÓDIGO DA ATIVIDADE  : 2022 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.10.00 
OBJETIVO:  MANTER O PAGAMENTO REFERENTE A TODAS AS DESPESAS CORREN-
TES  INCLUSIVE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO DO GOVERNO. 
JUSTIFICATIVA : DOTAR O GOVERNO MUNICIPAL DAS FERRAMENTAS NECESSÁRIAS AO 
PLENO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES GOVERNAMENTAIS. 
 

 
 
EMENDA MODIFICATIVA Nº 016/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/PROJETO  : CONSTRUÇÕES DE DOIS PORTAIS SAÍDAS PARA HO-
LAMBRA E AMPARO. 
CÓDIGO DO PROJETO  : 1009 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.08.00 
OBJETIVO:  CONSTRUÇÕES DE DOIS PORTAIS NAS SAÍDAS PARA AMPARO E HO-
LAMBRA.  
JUSTIFICATIVA : MELHORAR A APARÊNCIA DA CIDADE E O POTENCIAL TURÍSTICO, ALÉM 
DA POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA. 
 

 
 
 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futuro 

ATENDIMENTO A DEMANDA % 0 100 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA 25 25 25 25 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$270.000,00 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futuro 

ATENDIMENTO A DEMANDA DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E 
BUROCRÁTICOS DA PROMOÇÃO SOCIAL. 

% 0 100 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA. 100 100 100 100 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$6.898.961,00 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Re-
cente 

Índice 
Futuro 

CONSTRUÇÕES DE DOIS PORTAIS NAS SAÍDAS PARA 
AMPARO E HOLAMBRA. 

UNIDA-
DE 

0 2 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA 0 0 2 0 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$20.000,00 

EMENDA MODIFICATIVA Nº 017/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/PROJETO  : CONSTRUÇÃO DE NOVA GARAGEM 
CÓDIGO DO PROJETO  : 1043 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.08.00 
OBJETIVO:  CONSTRUÇÃO DE NOVA GARAGEM PARA OS VEÍCULOS DO DEPARTA-
MENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 
JUSTIFICATIVA : DESLOCAR A GARAGEM PARA LOCAL DE MENOR MOVIMENTO, LIBERANDO O 
ESPAÇO PARA A CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL. 
 

 
 
EMENDA MODIFICATIVA  Nº 018/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
PROGRAMA/PROJETO  :  CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO CREAS 
CÓDIGO DO PROJETO  :  1016 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA 
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL  : 02.10.00 
OBJETIVO:  ADQUIRIR TERRENO EM REGIÃO CENTRAL DO MUNICÍPIO PARA CONS-
TRUIR  PREDIO PRÓPRIO DO CREAS. 
JUSTIFICATIVA : ATENDER NORMAS DO SUAS, GARANTIR PROTEÇÃO ÀS FAMÍLIAS E CIDA-
DÃOS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL. 
 

 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futuro 

CONSTRUÇÃO DE NOVA GARAGEM UNIDA-
DE 

0 1 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA 0 0 1 0 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 100.000,00 

METAS 

INDICADORES 

  

Unida-
de De 
Medi-
da 

Índice 
Recen-
te 

Índice 
Futuro 

ADQUIRIR TERRENO E CONTRUIR PRÉDIO EM BAIRRO 
CENTRAL PARA CREAS. 

UNIDA-
DE 

0 1 

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO 

INDICADORES 
2014 2015 2016 2017 

ATENDIMENTO A DEMANDA. 0 0 1 0 

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$350.000,00 

Santo Antônio de Posse, 27 de  agosto  de  2015 
Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
Marcos Jose Jacobussi 
Chefe de Gabinete 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA 2014 A 2017 
EMENDAS CÂMARA EM 01/07/15 

 
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA 

GOVERNAMENTAL 
 
EMENDA ADITIVA  Nº 004/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.14.00 
FUNÇÃO   : EDUCAÇÃO 
CÓDIGO DA FUNÇÃO : 12 
SUBFUNÇÃO   : ENSINO FUNDAMENTAL 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 361 
PROGRAMA   : ENSINO REGULAR 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0210 

AÇÕES 
PROJETO   : CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À APAE PARA SUPORTE E 
ACOMPANHAMENTO ÁS 
CRIANÇAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CÓDIGO DO PROJETO : 2140 

Lei nº 2969, 27 de agosto de 2015 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015   07  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

 
 
EMENDA ADITIVA  Nº 005/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.10.00 
FUNÇÃO : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA FUNÇÃO : 08 
SUBFUNÇÃO : ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 130 
PROGRAMA : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0330 

AÇÕES 
PROJETO   : CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO AO LAR FELIZ 
CÓDIGO DO PROJETO  : 2142 

 
 
 
EMENDA ADITIVA  Nº 006/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADA-
NIA  
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.10.00 
FUNÇÃO   : TRANSPORTE 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  : 26 
SUBFUNÇÃO   : ADEDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 366 
PROGRAMA   : TRANSPORTE ESCOLAR 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0011 

AÇÕES 
PROJETO   : TRANSPORTE ESCOLAR 
CÓDIGO DO PROJETO  : 2141 

 
 
EMENDA MODIFICATIVA Nº 012/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.08.00 
FUNÇÃO   : URBANISMO 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  : 15 
SUBFUNÇÃO   : ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:  130 
 PROGRAMA   : GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0015 

AÇÕES 
ATIVIDADE   : CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO PARA A ENTIDADE SEM 
FINS LUCRATIVOS COOPERPOSSE. 
CÓDIGO DA ATIVIDADE : 2135 

META FÍSICA 

QUANTIDADE 
TOTAL 

UNIDADE DE MEDIDA 

100 % 

META POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 META PPA 

0 0 100 0 1 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$150.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

0,00 0,00 150.000,00 0,00 

META FÍSICA 

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

100 % 

META POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 META PPA 

0 0 100 0 100 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$600.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

0,00 0,00 600.000,00 0,00 

META FÍSICA 

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

100 % 

META POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 META PPA 

0 0 100 0 100 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$1.000.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 

 
 

EMENDA MODIFICATIVA Nº 013/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADA-
NIA 
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.10.00 
FUNÇÃO   : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  : 08 
SUBFUNÇÃO   : ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 130 
 PROGRAMA   : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0330 

AÇÕES 
ATIVIDADE   : CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À ENTIDADES SEM FINS  

   LUCRATIVOS “LAR SÃO VICENTE DE PAULO” 
CÓDIGO DA ATIVIDADE : 2137 

 
 
EMENDA MODIFICATIVA Nº 014/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA :  DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA 
CÓDIGO DA UNIDADE :  02.10.00 
FUNÇÃO   :  ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  :  08 
SUBFUNÇÃO   :  ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:   130 
PROGRAMA   :  ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA ATIVIDADE :  0330 

AÇÕES 
ATIVIDADE   :  CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO À ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS APAE 
CÓDIGO DA ATIVIDADE :  2138 

 
 

EMENDA MODIFICATIVA Nº 015/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADA-
NIA 
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.10.00 
FUNÇÃO   : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  : 08 
SUBFUNÇÃO   : ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 244 
PROGRAMA   : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0330 

AÇÕES 
ATIVIDADE   : MANUTENÇÃO DA PROMOÇÃO SOCIAL 
CÓDIGO DA ATIVIDADE : 2022 

META FÍSICA 
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

100 % 

META POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 META PPA 

25 25 25 25 100 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$280.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

60.000,00 60.000,00 100.000,00 60.000,00 

META FÍSICA 

QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

100 % 

META POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 META PPA 

25 25 25 25 100 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$240.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

40.000,00 40.000,00 120.000,00 40.000,00 

META FÍSICA 
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

100 % 

META POR EXERCÍCIO   

2014 2015 2016 2017 META PPA 

25 25 25 25 100 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$270.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

40.000,00 40.000,00 150.000,00 40.000,00 



08   Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

 
 

EMENDA MODIFICATIVA Nº 016/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.08.00 
FUNÇÃO   : URBANISMO 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  : 15 
SUBFUNÇÃO   : SERVIÇOS URBANOS 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 452 
PROGRAMA   : GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0015 

AÇÕES 
PROJETO   : CONSTRUÇÕES DE DOIS PORTAIS SAÍDAS PARA HO-
LAMBRA E AMPARO 
CÓDIGO DO PROJETO  : 1009 

 
 
UNIDADE EXECUTORA : DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.08.00 
FUNÇÃO   : SANEAMENTO 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  : 17 
SUBFUNÇÃO   : INFRA ESTRUTURA URBANA 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 451 
PROGRAMA   : GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0015 

META FÍSICA 
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

100 % 

META POR EXERCÍCIO   

2014 2015 2016 2017 META PPA 

100 100 100 100 100 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$6.898.961,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

1.774.649,00 1.863.382,00 1.206.551,00 2.054.379,00 

META FÍSICA 
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

2 UNIDADE 

META POR EXERCÍCIO   

2014 2015 2016 2017 META PPA 

0 0 2 0 2 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$20.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

0,00 0,00 20.000,00 0,00 

AÇÕES 
PROJETO   : CONSTRUÇÃO NOVA GARAGEM 
CÓDIGO DO PROJETO  : 1043 

 
 
EMENDA MODIFICATIVA Nº 018/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
UNIDADE EXECUTORA : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADA-
NIA  
CÓDIGO DA UNIDADE : 02.10.00 
FUNÇÃO   : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DA FUNÇÃO  : 08 
SUBFUNÇÃO   : ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO : 244 
PROGRAMA   : ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CÓDIGO DO PROGRAMA : 0330 

AÇÕES 
PROJETO   : CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CREAS 
CÓDIGO DO PROJETO  : 1016 

 

META FÍSICA 
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

1 UNIDADE 

META POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 META PPA 

0 0 1 0 0 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$100.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

0,00 0,00 100.000,00 0,00 

META FÍSICA 
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA 

1 UNIDADE 

META POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 META PPA 

0 0 1 0 1 

CUSTO FINANCEIRO TOTAL R$350.000,00 

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO 

2014 2015 2016 2017 

0,00 0,00 350.000,00 0,00 

Santo Antônio de Posse, 27 de  agosto  de  2015 
Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
Marcos Jose Jacobussi 
Chefe de Gabinete 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015   09  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

PROGRAMA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA AÇÃO META 2014 R$ META 2015 R$ META 2016 R$ META 2017 R$ T/P ORIGEM T/P

RELAÇÃO DE PROGRAMAS LANÇADOS NO ANEXO III - PPA  2014 a 2017 - SANTO ANTONIO DE POSSE - SP. - INSERÇÕES EM 19/08/15

1007-Parque Linear 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 P 2.500.000,00

1008-Implantar Transporte público, 

adquirir  duas Vans. 56.500,00 56.500,00 8.000,00 8.000,00 T 129.000,00

48.500,00 48.500,00 0,00 0,00 P 97.000,00

0015 GESTÃO DE SERVIÇOS 02.08  DEPARTAMENTO DE 1009-Construções de dois Portais

PÚBLICOS SERVIÇOS PÚBLICOS saídas para Holambra e Amparo. 0,00 0,00 20.000,00 0,00 P 20.000,00

1010-Galeria Pluvial. 0,00 166.667,00 166.667,00 166.667,00 T 500.001,00

0,00 166.667,00 166.667,00 166.667,00 P 500.001,00

2117-Oficina-Adquirir ferramentas. 2.000,00 0,00 0,00 0,00 T 2.000,00

2118-Manutenção Iluminação Pública. 150.000,00 200.000,00 200.000,00 150.000,00 T 700.000,00

2119-Contratação de um Mecânico. 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00 T 78.000,00

2120-Colocações de vinte e cinco Lixei

ras na Área Central. 0,00 12.000,00 0,00 0,00 T 12.000,00

1043-Construção nova Garagem. 0,00 0,00 100.000,00 0,00 T 100.000,00

1044-Aquisições dois Caminhões. 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 T 300.000,00

1045-Reforma do Velório. 100.000,00 0,00 0,00 0,00 T 100.000,00

1046-Ampliação do Cemitério. 270.000,00 0,00 270.000,00 0,00 T 540.000,00

1048-Acessibilidade nas ruas do Centro. 20.000,00 0,00 0,00 0,00 T 20.000,00

com repasse Estadual. 180.000,00 0,00 0,00 0,00 P 180.000,00

Total Departamento Serv.Públicos 4.220.872,00 3.831.032,00 4.294.352,00 3.885.862,00 T 16.232.118,00

1.285.500,00 6.365.167,00 336.667,00 2.816.667,00 P 10.804.001,00

0016 PLANEJAMENTO 02.09 DEPARTAMENTO DE 2018-Manutenção da Educação Física

ESPORTIVO ESPORTE E LAZER e Desporto 196.706,00 206.541,00 216.868,00 227.712,00 T 847.827,00

2064-Alambrado ao redor do Campo

São Judas. 0,00 0,00 0,00 3.500,00 T 3.500,00

0,00 0,00 0,00 31.500,00 P 31.500,00

1011 -Construção de Lanchonete e

banheiro no Campo São Judas. 0,00 0,00 0,00 15.000,00 T 15.000,00

0,00 0,00 0,00 135.000,00 P 135.000,00

2065-Reforma da parte elétrica e

iluminação no Ginásio Municipal de

Esportes. 10.000,00 0,00 0,00 0,00 T 10.000,00

93.850,00 0,00 0,00 0,00 P 93.850,00

961.184,00 1.117.833,00 807.333,00 166.500,00 P 3.052.850,00

0330 ASSISTÊNCIA SOCIAL 02.10 DIRETORIA DE DESENVOL 2019-Manutenção de Assistência ao

VIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Idoso-FMAS 29.645,00 31.127,00 32.684,00 34.318,00 T 127.774,00

2020-Manutenção da Assistência

a Criança e do Adolescente 186.350,00 195.668,00 205.451,00 215.724,00 P 803.193,00

0330 ASSISTÊNCIA SOCIAL 02.10 DIRETORIA DE DESENVOL 2021-Manutenção Fundo Mun.As.

VIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Social - FMAS 22.658,00 23.791,00 24.981,00 26.230,00 P 97.660,00

2022-Manutenção da Promoção Social 1.774.649,00 1.834.222,00 1.206.551,00 2.054.379,00 T 6.869.801,00

2023-Manutenção do CRAS 171.043,00 179.596,00 188.575,00 198.004,00 P 737.218,00

2024-Manutenção do CREAS 162.899,00 171.043,00 179.596,00 188.576,00 P 702.114,00

2025-Manutenção do I.G.D. SUAS 8.759,00 9.197,00 9.657,00 10.140,00 P 37.753,00

2026-Manutenção Progr.Proteção

Social Básica - FMSA 61.796,00 64.886,00 68.130,00 71.537,00 T 266.349,00

2027-Manutenção Prog.Proteção

Social Básica - ESP. FMSA 5.710,00 5.996,00 6.296,00 6.611,00 T 24.613,00

2070-Cartão Social Cidadão Posse 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 T 10.000,00

20.000,00 25.000,00 0,00 0,00 P 45.000,00

1015-Implantação do CRAS no bair

ro Bela Vista 0,00 0,00 215.500,00 0,00 T 215.500,00

0,00 0,00 215.500,00 0,00 P 215.500,00

2071-Implantar Casa dos Conselhos. 5.000,00 0,00 5.500,00 0,00 T 10.500,00

50.000,00 0,00 55.000,00 0,00 P 105.000,00

1016-Construção do Prédio do

CREAS. 0,00 0,00 250.000,00 0,00 T 250.000,00

0,00 0,00 100.000,00 0,00 P 100.000,00

1017-Reforma do CRAS do bairro

Vila Esperança. 0,00 300.000,00 0,00 0,00 T 300.000,00

0,00 100.000,00 0,00 0,00 P 100.000,00

2088-Implantação do Núcleo de Apoio

à Mulher 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 T 86.000,00

Totais Diretoria Des.Social e Cidadania 1.901.800,00 2.262.231,00 1.806.661,00 2.189.845,00 T 8.160.537,00

621.709,00 704.295,00 978.760,00 638.674,00 P 2.943.438,00

0150 MEIO AMBIENTE 02.11 DEPARTAMENTO DE 2029-Manutenção Meio Ambiente  e

PROGRAMA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA AÇÃO META 2014 R$ META 2015 R$ META 2016 R$ META 2017 R$ T/P ORIGEM T/P

RELAÇÃO DE PROGRAMAS LANÇADOS NO ANEXO III - PPA  2014 a 2017 - SANTO ANTONIO DE POSSE - SP. - INSERÇÕES EM 19/08/15

Lei nº 2969, 27 de agosto de 2015 



10   Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

PROGRAMA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA AÇÃO META 2014 R$ META 2015 R$ META 2016 R$ META 2017 R$ T/P ORIGEM T/P

RELAÇÃO DE PROGRAMAS LANÇADOS NO ANEXO III - PPA  2014 a 2017 - SANTO ANTONIO DE POSSE - SP. - INSERÇÕES EM 19/08/15

2135-Concessão de subvenção para enti

dade sem fim lucrativo COOPERPOSSE. 60.000,00 60.000,00 100.000,00 60.000,00 T 280.000,00

00016 02.09 DEPARTAMENTO DE 2133-Iluminação da Praça Salvador

PLANEJAMENTO ESPORTIVO ESPORTES E LAZER Lala, bairro Jardim Portal das Pérolas. 50.000,00 0,00 0,00 0,00 T 50.000,00

00150 02.11 DEPARTAMENTO DE 1058-Construção de Canil Municipal. 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 T 300.000,00

MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO, MEIO AM 2140-Concessão de subvenção para

BIENTE, AGRICULTURA, INDÚS entidades sem fins lucrativos de prote

TRIA E COMÉRCIO ção de animais. 36.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00 T 144.000,00

0501 CAPACITAÇÃO 02.11 DEPARTAMENTO DE 2136-Criação de Programa Primeiro

PROFISSIONAL DESENVOLVIMENTO, MEIO AM Emprego aos jovens e adolescentes do

BIENTE, AGRICULTURA, INDÚS Município,com concessão subsídios aos

TRIA E COMÉRCIO empregados e empregadores. 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 T 100.000,00

0330 ASSISTÊNCIA SOCIAL 02.10 DIRETORIA DE 2134-Tratamento de saúde para usuários

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E de substâncias entorpecentes, visando

CIDADANIA reinserção dos mesmos na sociedade. 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 T 400.000,00

2137-Concessão de subvenção à entida

des sem fins lucrativos, Lar São Vicente

de Paulo. 40.000,00 40.000,00 120.000,00 40.000,00 T 240.000,00

2138-Concessão de subvenção à  entida

des sem fins lucrativos, APAE. 40.000,00 40.000,00 150.000,00 40.000,00 T 270.000,00

2139-Concessão de subvenção à entida

des sem fins lucrativos Pró-Saúde. 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 T 160.000,00

EMENDAS  ADITIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL

0210 ENSINO REGULAR 02.14 SECRETARIA DA 2140-Concessão de subvenção à APAE

EDUCAÇÃO para suporte e acompanhamento da

às crianças da rede municipal de educa

ção. 0,00 0,00 150.000,00 0,00 T 150.000,00

0330 ASSISTÊNCIA  SOCIAL 02.10 DIRETORIA DE DESENVOL 2142-Concessão de subvenção ao

VIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Lar Feliz. 0,00 0,00 600.000,00 0,00 T 600.000,00

0011 TRANSPORTE ESCOLAR 2141-Transporte Escolar para alunos

que frequentam Escolas e Faculdades

PROGRAMA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA AÇÃO META 2014 R$ META 2015 R$ META 2016 R$ META 2017 R$ T/P ORIGEM T/P

RELAÇÃO DE PROGRAMAS LANÇADOS NO ANEXO III - PPA  2014 a 2017 - SANTO ANTONIO DE POSSE - SP. - INSERÇÕES EM 19/08/15

em outros Municípios. 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 T 1.000.000,00

TOTAL RECURSOS TESOURO 50.130.697,00 49.249.828,00 50.559.415,00 49.136.267,00 T 199.076.207,00

TOTAL RECURSOS PARCERIAS 27.434.537,00 33.084.913,00 26.191.607,00 26.511.704,00 P 113.222.761,00

TOTAL TESOURO E PARCERIAS 77.565.234,00 82.334.741,00 76.751.022,00 75.647.971,00 T+P 312.298.968,00

Lei nº 2969, 27 de agosto de 2015 

Vamos economizar 

para não faltar! 

 ESTÁ EM 

NOSSAS 

MÃOS. 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015   11  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 
Decreto nº 3078, de 03 agosto de  2015   
 

Dispõe sobre  nomeação dos membros da JARI, sem remunerações adicionais 
nos vencimentos, e dá outras providencias. 

 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições  legais e; 
 
Considerando a Lei nº 6503, de 23 de setembro de 1997, em vigor, que institui o Códi-
go de Transito Brasileiro a partir de 23 de janeiro de 1998; 
 
Considerando ainda o anexo da Resolução nº 233/ 07 do CONTRAN, que estabelece 
diretrizes para o Regimento Interno da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI; 
 
Considerando finalmente a criação da junta Administrativas de Recursos de Infração – 
JARI – Através da Lei Complementar Municipal n 007 de 08 de abril de 2002, regulada pelo 
Decreto Municipal nº 2176 de 23 de janeiro de 2002.  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º -  Ficam nomeados os membros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, pelo período de 02 (dois) anos, os integrantes abaixo relacionados: 
 
Presidente: 
Dra. Luciana Vendrame – RG nº 20.347.821-6 
Suplente – Dra. Natalie de Fatima Bonesso Carvalho e Silva – RG nº 16.122.718-1 
 
Representante dos Condutores e Veículos 
Tiago Nizoli de Campos – RG nº 28.432.343-3 
Suplente – Sergio Aparecido Parolin – RG nº 12.783279 
 
Representantes da Coordenadoria de Transito e Transportes 
Abilio Alves da Silva Junior – RG nº 32.188.416-4 
Suplente – Luciana Rodrigues da Silveira – RG nº 19.184.652 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor, revogando o Decreto nº 2932 de 04/09/2013. 
PUBLIQUE-SE 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 03  de agosto de 2015. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma 
data na Portaria da Prefeitura Municipal. 
 
 
DECRETO N.º 3079, DE 10 DE AGOSTO DE 2015. 
 

Dispõe sobre remanejamento de dotações orçamentárias no valor de R$ 
112.000,00 (cento e doze mil reais) e dá outras providencias. 

 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
   

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica remanejado do orçamento Anual do Exercício de 2014, conforme previsto na lei 
municipal nº 2806/2013, o valor de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais), para atender as 
despesas junto aos Departamentos mencionados no artigo 2º de Decreto. 
 
Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes das anulações 
parciais de dotações, conforma abaixo especificadas: 
 

ANULAÇÃO 
 

03.02 – Diretoria Técnica – SAAEP 
3.002 – Manutenção da Diretoria Técnica  
3.3.90.30 – Material de Consumo  ......................................................  R$ 112.000,00 
 
Total Anulação  .............................................................................  R$ 112.000,00 
 

SUPLEMENTAÇÃO 
 

03.02 – Diretoria Técnico – SAAEP 
3.002 – Manutenção da Diretoria Técnica 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  ...................  R$ 112.000,00 
 
Total da Suplementação  ..............................................................  R$ 112.000,00 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor, revogando as disposições contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
Santo Antônio de Posse, 10 de agosto de 2015. 
 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
Mario Vitor Zonzini 
Presidente SAAEP 
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma 
data na Portaria da Prefeitura Municipal. 
 

DECRETO Nº 3080, DE 10 DE AGOSTO DE 2015 
 
Dispõe sobre a proibição de realização de horas extras e dá outras providências. 
 
MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado 
de São Paulo etc., no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando a necessidade de coibir o trabalho extraordinário (realização de horas 
extras) no âmbito desta Prefeitura, sem o devido controle por parte do Chefe do Executivo Muni-
cipal e em obediência aos princípios da legalidade e da razoabilidade, 
 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica proibido, a partir desta data, a realização de horas extras, qual seja, trabalho em 
regime de horas extras, antes ou após a jornada normal de trabalho, no âmbito desta Prefeitu-
ra.  
 
Art. 2º - Somente em caráter excepcional e com prévia autorização do Prefeito Municipal é que 
poderá ser realizada jornada de trabalho superior à constante da legislação vigente, sendo que a 
realização de horas extras sem autorização do Chefe do Executivo Municipal será considerada 
falta disciplinar. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência aos Secretários Municipais e Diretores Municipais, para imediato cumpri-
mento e ciência aos demais servidores de todos os Departamentos.  
 
Art. 4º Este decreto entra em vigor revogando as disposições em contrário.. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,  10 de agosto 2015 
 
MAURICIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal 
 
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma 
data na Portaria da Prefeitura Municipal. 
 

Portaria nº 7567, de 17 de agosto de 2015 
Dispõe sobre alteração de membro do Conselho Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade – 
FUSS – SAP de Santo Antônio de Posse, para o período de 12/08/2015 á 13/11/2016 e dá ou-
tras providencias. 
 
Portaria nº 7568, de 17 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração  da servidora  Elaine Cristina Guadanhim do cargo de Faxineira e dá 
outras providencias. 
 
Portaria nº 7569, de 17 de agosto de 2015   
Dispõe sobre nomeação dos membros da Ouvidoria da Guarda Municipal e dá Ouvidoria da 
Guarda Municipal e dá outras providencias. 
 
Portaria n°  7570, de 17 de  agosto 2015 
Dispõe sobre a nomeação dos membros da corregedoria da Guarda Municipal e seus respectivos 
suplentes. 
 
Portaria nº 7572, de 22 de  agosto de 2015 
Dispõe sobre revogação de portarias e dá outras providencias 
 
Portaria nº 7573, de 22 de  agosto de 2015 
Dispõe sobre  a exoneração da servidora Vanessa Maia Domingues Eller, RG nº 30.231.587-1, 
Enfermeira, da função de confiança  de  Chefe Administrativo do Pronto Socorro e dá outras 
providencias. 
 
Portaria nº 7574, de 22 de  agosto de 2015   
Dispõe sobre  a exoneração da servidora Ruth Esteves Mariano, RG nº 30.329.752-9, Assistente 
Social, da função de confiança  de  Chefe de Assistência Social e dá outras providencias 
 
Portaria nº 7575, de 22 de  agosto de 2015   
Dispõe sobre a exoneração da servidora Maria Aparecida Alvarenga Capózio, RG nº16.329.494-
X, Assistente Social, da função de confiança de Chefe de Convênios e Programas  e dá outras 
providencias 
 
Portaria n°7576, de 22  de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração da servidora Debora Faria de Machado, RG nº 28.672.058-9, Pedago-
ga, da  função de confiança de Assistente Técnico  Pedagógico  e dá outras providencias 
 
Portaria nº 7577, de 22 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Patrícia Helena Trevizoli Cunha, RG nº 27.736.012-2, 
Pedagoga,  da função de confiança de Assistente Técnico Pedagógico e dá outras providencias 
 
Portaria nº 7579, de 22 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração  do servidor José Guilherme Ferreira, RG nº 36.186.118-7, técnico em 
logística, do cargo em comissão de Assessor de Educação e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7580, de 22 de agosto de 2015 
Dispõe sobre a exoneração do servidor   João Solidário de Souza , RG nº 52.505.662, Técnico 
em Administração, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Desenvolvimento Social , e dá 
outras providencias. 
 
Portaria nº 7581, de 22 de  agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração do servidor  Leonardo da Silva Granziera,  RG nº 26.8/58.143-X, En-
genheiro Ambiental, do  cargo em Comissão de Assessor Técnico de Habitação, e dá outras pro-
videncias. 



O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do 

prédio da prefeitura, à disposição dos interessados de forma 

gratuita 

BAILE 3ª IDADE 

05/09  —  sábado 

Às 20h 

COM MAZINHO 

LOCAL: 

CENTRO MÚLTIPLO DO 

IDOSO 
Informações: 

3896—2436 

12   Segunda -  Feira. 31 de Agosto de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder EXECUTIVO GABINETE 
Portaria n° 7582, de 22 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração da servidora Karina de Cássia Bazzani, RG 30.853.488-8, Pedagoga do  
cargo de Assessor de Educação, e dá outras providencias 
 
Portaria n° 7583, de 22 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração do servidor Alexandre Ribeiro, RG 42.095.763-7, Técnico em Compu-
tação do  cargo de Assessor de Educação, e dá outras providencias 
 
Portaria n° 7584, de 22 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração  da servidora Daiana Lima Monteiro Pereira, RG 40.552.964-8, Ensino 
Médio Completo do  cargo de Assessor de Educação, e dá outras providencias 
 
Portaria n° 7585, de 22 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração  da servidora Marcela Aparecida Lima, RG28.813.676-7, Pedagoga do  
cargo de Assessor de Educação, e dá outras providencias 
 
Portaria nº 7586, de 22 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Andrezza Santino, RG nº 42.095.245-7, Técnico em Se-
cretariado, do cargo em Comissão de Assessor Técnico Administrativo e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7587, de 22 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Cynara Romanini Villalva, RG nº 165.806.926, Nutricio-
nista, do cargo em Comissão de Superintendente Desenvolvimento e Cidadania e dá outras 
providencias 
 
Portaria nº 7588, de 22 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Elaine Cristina Pires Campos, RG nº 11.671.513, Bacharel 
em Turismo do cargo em Comissão de Superintendente de Cadastro e dá outras providencias 
 
Portaria nº 7589, de 22 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Helena Watanabe, RG nº 4.120.575-4, Contadora do 
cargo em Comissão de Superintendente de Contabilidade e dá outras providencias 
 
Portaria nº 7590, de 22 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração do servidor Ronaldo Monzani, RG nº 23.957.472-2, Tecnólogo em 
Gestão Ambiental do cargo em Comissão de Superintendente de  Meio Ambiente e dá outras 
providencias. 
 
Portaria nº 7591, de 26 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração do servidor João Rinaldo Lalla, RG nº 10.677.333-1, Técnico em Admi-
nistração do cargo em Comissão de Assessor Técnico de Esporte e Lazer e dá outras providenci-
as 
 
Portaria nº 7592, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Erica Alexandra Aparecida Pinck de Souza, RG nº 
26.794.291-6, Pedagoga do cargo em Comissão de Assessor Técnico de Educação e dá outras  
providencias. 
 
Portaria nº 7593, de 26 de agosto de 2015 
Dispõe sobre exoneração do servidor Ademir de Oliveira Teruel, RG nº 24.456.939-3, Gestão 
Pública do cargo em Comissão de Assessor Executivo de Gabinete  e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7594, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração do servidor Reginaldo Antonio Pavanello, RG nº 10.677.492, Ensino 
médio Completo, da função de confiança como Chefe de Vigilância Sanitária, e dá outras provi-
dencias. 
 
Portaria nº 7595, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração do servidor Roberto Ennio V. Lamounier Junior, RG nº 17.251.842-8, 
Veterinário, da função de confiança como Chefe de Zoonoses, e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7596, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Eliana Aparecida S. Baradel RG nº 28.632.182-8, Enfer-
meira, da função de confiança como Chefe de Vigilância Epidemiológica , e dá outras providenci-
as. 
 
Portaria nº 7597, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Vilma Sirlei Custodio dos Santos, RG nº 26.546.963-6, 
Ensino Médio Completo, da função de confiança como Chefe de Higiene e Limpeza em Saúde , e 
dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7598, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Shirlei Maria de Oliveira RG nº 16.333.544-8, Psicóloga, 
da função de confiança como Chefe do Caps , e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7599, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração da servidora Eliane Yada RG nº 12.243.085-2, Administração, do cargo 
de Superintendente de suprimentos e da outras providencias. 
 
Portaria nº 7601, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração  da servidora Silvia Antonieta Bergo, RG nº 4664442-8, Secretariado, 
do cargo de Superintendente Administrativo e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7602, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre exoneração  da servidora Suelen Alves de Campos RG nº 47.626.040-1, Advogada, 
do cargo de Assessor Técnico Jurídico e dá outras providencias 
 
Portaria nº  7603, de 26 de agosto de 2015   
Dispõe sobre nomeação  do servidor Gabriel Vagner Tenan de Oliveira para o  cargo de Assessor 
Executivo de Gabinete, RG nº 23.307.593-8, Advogado e dá outras providencias. 
 

 Poder EXECUTIVO RECURSOS HUMANOS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, Esta-
do de São Paulo. 
 
CONVOCA: 
ELIANE YADA 
 
Aprovado e classificado no Concurso Público n.º 003/2015, Monitor Transporte Escolar a Compa-
recer naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, 
para tratar de sua nomeação, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e com-
provante de residência recente, bem como todos os documentos exigidos no Edital do Concurso. 
 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 
 
Santo Antonio de Posse, 27 de agosto de 2015. 
Maria José Bulia 
Diretora de Recursos Humanos 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, Esta-
do de São Paulo. 
 
CONVOCA: 
JENARO HENRIQUE C. DE BACIGALUPO 
 
Aprovado e classificado no Concurso Público n.º 009/2014, de Professor Titular de Educação 
Básica II (Educação Artística) a Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a 
contar da data da publicação deste, para tratar de sua nomeação, levando para tanto Documen-
to de Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os documen-
tos exigidos no Edital do Concurso. 
 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não gerando direito a 
uma nova convocação. 
 
 
Santo Antonio de Posse, 18 de agosto de 2015. 
Maria José Bulia 
Diretora de Recursos Humanos 


